Nº 211, sexta-feira, 3 de novembro de 2017 63ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 0300063

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado
pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº
3.025, de 12 de abril de 1999, e considerando o disposto no Decreto
nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve autorizar o afastamento do
País dos servidores TATIANA FURTADO ALVIM, matrícula SIAPE
nº 1673386, Coordenadora de Fiscalizações Especiais do Transporte
de Produtos Perigosos e RODRIGO LÚCIUS DE AMORIM, ma-
trícula SIAPE nº 2512816, Coordenador de Regulação do Transporte
de Produtos Perigosos, ambos da Agência Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT, a fim de participarem da 52° Sessão do Sub-
Comitê de Peritos em Transporte de Produtos Perigosos - TDG, a ser
realizado em Genebra na Suíça , no período de 25 de novembro a 07
de dezembro de 2017, incluído o trânsito, com ônus para a ANTT,
conforme disposto no Decreto nº 91.800 de 1985, art. 1º, inciso I, e
no Decreto nº 8.541 de 2015, art. 3º, inciso II. Processo nº
50000.044859/2017-55.

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado
pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº
3.025, de 12 de abril de 1999, e considerando o disposto no Decreto
nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve autorizar o afastamento do
País dos servidores EDUARDO AMÉRICO CAMPOS FILHO, ma-
trícula SIAPE nº 2439343, Gerente de Engenharia de Manutenção,
MARCO AURÉLIO BONILAURI SANTIN, matrícula SIAPE nº
1762702, Especialista em Regulação de Aviação Civil e JULIA LO-
PES DA CUNHA, matrícula SIAPE nº 1823862, Técnica em Re-
gulação de Aviação Civil, ambos da Agência Nacional de Aviação
Civil - ANAC, a fim de participarem da Visita Técnica à Autoridade
de Aviação Civil da Colômbia, Aerocivil, na cidade de Bogotá na
Colômbia, no período de 28 de novembro a 2 de dezembro de 2017,
incluído o trânsito, com ônus para a ANAC, conforme disposto no
Decreto nº 91.800/1985, art. 1º, inciso I, e no Decreto nº 8.541/2015,
art. 3º, inciso III. Processo nº 00058.532410/2017-14.

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado
pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº
3.025, de 12 de abril de 1999, e considerando o disposto no Decreto
nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve autorizar o afastamento do
País do servidor RODRIGO HIRAYAMA, matrícula SIAPE n°
1649661, Especialista em Regulação de Aviação Civil da Agência
Nacional de Aviação Civil - ANAC, a fim de participar na campanha
de certificação da aeronave EMBRAER EMB-390 - Campanha de
ensaios Fuel System Rig Icing, a ser realizada na cidade de Titchfield,
na Inglaterra, no período de 9 a 17 de dezembro de 2017, incluído o
trânsito, com ônus para a ANAC, conforme disposto no Decreto nº
91.800/1985, art. 1º, inciso I, e no Decreto nº 8.541/2015, art. 3º,
inciso III. Processo nº 00066.523173/2017-93.

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado
pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº
3.025, de 12 de abril de 1999, e considerando o disposto no Decreto
nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve autorizar o afastamento do
País dos servidores CARLOS JOSÉ DA SILVA CRUZ, matrícula
SIAPE nº 2108453, Assessor Técnico e JAIRO SCHERRER JU-
NIOR, matrícula SIAPE nº 1772576, Especialista em Regulação de
Aviação Civil, ambos da Agência Nacional de Aviação Civil -
ANAC, a fim de participarem na campanha de certificação da ae-
ronave EMBRAER EMB-390 - Campanha de Vento Cruzado, a ser
realizado na cidade de Goodyear - Arizona, nos Estados Unidos da
América, no período de 29 de novembro a 25 de dezembro de 2017,
incluído o trânsito, com ônus para a ANAC, conforme disposto no
Decreto nº 91.800/1985, art. 1º, inciso I, e no Decreto nº 8.541/2015,
art. 3º, inciso III. Processo nº 00066.521436/2017-20.

MAURÍCIO QUINTELLA

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 1º de novembro de 2017

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado
pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº
3.025, de 12 de abril de 1999, e considerando o disposto no Decreto
nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve autorizar o afastamento do
País dos servidores CARLOS EDUARDO DE BRITO, matrícula
SIAPE n° 1348839 e FÁBIO LIPPARELLI PIOVESAN, matrícula
SIAPE n° 1586710, Especialistas em Regulação de Aviação Civil da
Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, a fim de realizarem
auditoria do sistema de controle de fornecedores da Embraer S.A.,
nas instalações do fornecedor Garmin Corporation, a ser realizado na
cidade de Olathe, Kansas, nos Estados Unidos da América, no pe-
ríodo de 3 a 9 de dezembro de 2017, incluído o trânsito, com ônus
para a ANAC, conforme disposto no Decreto nº 91.800 de 1985, art.
1º, inciso I, e no Decreto nº 8.541 de 2015, art. 3º, inciso III. Processo
nº 00066.522674/2017-52.

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelo
Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, e considerando o disposto no Decreto nº 7.689, de
2 de março de 2012, resolve autorizar o afastamento do País do servidor
DINO ANTUNES DIAS BATISTA, matrícula SIAPE nº 1559983, Se-
cretário de Fomento e Parcerias do Ministério dos Transportes, Portos e
Aviação Civil - SFP/MTPA, a fim de acompanhar o Senhor Ministro
dos Transportes, Portos e Aviação Civil nas visitas técnicas, seminários
e reuniões com investidores, com o objetivo de atração de investimen-
tos em projetos de infraestrutura, a ser realizado na cidade de Frankfurt,
Alemanha, no período de 28 de novembro a 2 de dezembro de 2017,
incluído o trânsito, com ônus para o MTPA, conforme disposto no
Decreto nº 91.800 de 1985, art. 1º, inciso I, e no Decreto nº 8.541 de
2015, art. 3º, inciso III. Processo nº 50000.044738/2017-11.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta do
processo nº 00058.531907/2017-15, deliberado e aprovado na 21ª
Reunião Administrativa da Diretoria, realizada em 31 de outubro de
2017, resolve:

Nº 3.633 - Exonerar ALEXANDRE ALVIM FERREIRA, matrícula
SIAPE nº 1733779, do Cargo em Comissão de Gerente Técnico de
Serviços Gerais, código CGE IV, da Gerência de Serviços Logísticos
e de Informação, da Superintendência de Administração e Finanças
desta Agência, em Brasília/DF, a contar de 1º de novembro de
2017.

Nº 3.634 - Nomear DANIEL BONA SOUSA, matrícula SIAPE nº
1572074, para exercer o Cargo em Comissão de Gerente Técnico de
Serviços Gerais, código CGE IV, da Gerência de Serviços Logísticos
e de Informação, da Superintendência de Administração e Finanças
desta Agência, em Brasília/DF, ficando exonerado do Cargo Co-
missionado que atualmente ocupa.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE
QUEIROZ

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

PORTARIA Nº 68, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
PARÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA DE TRANSPORTES - DNIT, em conformidade com as
disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012 de 08 de
dezembro de 2012, Portaria nº 363-GM/MPOG, de 28 de no-
vembro de 2016, e pela Orientação Normativa SEGEP nº 01, de
02 de janeiro de 2017, resolve:

Art. 1º. Tornar pública a suspensão do pagamento de pro-
vento do aposentado NAZIR BATISTA DA SILVA, CPF
047.274.522-00, na folha de pagamento do mês de outubro de 2017,
por motivo de não atendimento à convocação e respectiva notificação
para realizar o recadastramento anual/2017 no mês de aniversário.

Art. 2º. O restabelecimento do pagamento do provento
fica condicionado ao recadastramento mediante comparecimento da
pessoa interessada ao Serviço de Gestão de Pessoas, sito a BR 316
km zero - Castanheira - Belém/PA, CEP 66.613-710, portando a
documentação estabelecida nos art. 5º e 6º da ON SEGEP nº 1,
publicada no D.O.U de 05 de janeiro de 2017.

Art. 3º. O crédito de pagamento restabelecido será efe-
tivado na primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

Art.4º. Na hipótese de moléstia grave ou impossibilidade
de locomoção do aposentado/pensionista, deverá ser solicitada
visita técnica por meio do telefone (91) 3250 2611, para com-
provação da vida do titular do benefício, ficando o pagamento
restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOÃO CLAUDIO CORDEIRO DA SILVA
JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 139, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1º Requisitar a servidora JAQUELINE BARBOSA PIN-
TO SILVA, Analista de Gestão Pública, do quadro da Procuradoria
Regional do Trabalho da 10ª Região, pelo período de 1 (um) ano,
para desempenhar suas atribuições junto ao Conselho Nacional do
Ministério Público, com ônus para a origem quanto aos vencimentos
e às vantagens do cargo efetivo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Ministério Público da União

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA No- 1.082, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo art. 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria nº 905, 16/12/2013, e alterado pela Portaria
PGR/MPU nº 78, de 22/10/2014, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora MÔNICA CARNEIRO TOR-
RES ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Administração, matrícula 5642-1, para exercer a Função
de Chefe de Cerimonial, Código FC-3, da Escola Superior do Mi-
nistério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 220, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO AMAZONAS, no uso das atribuições conferidas pelo
art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio
de 2015; Resolve:

I. Exonerar a servidora Mariana Cruz Schettini, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Adminis-
tração, matrícula 28040, do encargo de Assessor - Nível II, CC-2, da
Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Amazonas.

II. Nomear o servidor Levi Correia Pereira, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito matricula 28795,
para exercer encargo de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete da Procuradoria da República no Amazonas.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 367, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382,
de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor ROMMERO COMETTI
TIRONI, Matrícula nº 23421, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de Assistente Nível II, FC-
02, da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor RHEMZO CARLOS
PEIXOTO KROEFF, Matrícula nº 4784, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, pa-
ra a função de Assistente Nível II, FC-02, da Procuradoria da
República no Estado do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando a Apostila SGA de 29/07/2015, publicada
no DMPF-e de 31/07/2015.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.860, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 002056.2017.18.900/8, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 1.11.2017, a servidora LUCIA
AMELIA BRANDAO SALES, matrícula 6000582, ocupante do cargo
de Técnica do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do
cargo em comissão de Assessora Jurídica do 11º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª Região/GO, código CC-4.

Art. 2º Nomear a servidora JULIANA PORTO CARREIRO
SOARES, matrícula 6008104, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessora
Jurídica do 11º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
18ª Região/GO, código CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

Não houve publicação do Ministério Público Federal nesta seção.